

*This question paper contains 3 printed pages.*

7317

आपका अनुक्रमांक .....

**M.A. / IV Sem.**

**A**

**SANSKRIT— Paper F-402**

**(Indian Palaeography)**

**Time :- 3 hours**

**Maximum Marks : 70**

*(Write your Roll No. on the top immediately  
on receipt of this question paper.)*

**NOTE:—** *Unless otherwise required in a question, answers should be written in Sanskrit or in Hindi or in English.*

**टिप्पणी:—** *अन्यथा आवश्यक न होने पर, इस प्रश्नपत्र का उत्तर संस्कृत या हिन्दी या अंग्रेज़ी किसी एक भाषा में दीजिए।*

*निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 4, 8 एवं 10 में से किसी एक प्रश्न का उत्तर संस्कृत में लिखिए।*

*Attempt questions as directed. Write answer in Sanskrit of any one question from Q. Nos. 4, 8 and 10.*

**अन्विति I (UNIT I)**

*प्रश्न सं० 4 अनिवार्य है। प्रश्न सं० 1-3 में से  
किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।*

*Q. No. 4 is compulsory. Answer any two from  
Q. Nos. 1-3.*

**P. T. O.**

1. भारत में लेखन कला का इतिहास बहुत पुराना है— समीक्षा कीजिए।

India has a long history of writing— explain. 10

2. बाह्मी लिपि की उत्पत्ति से संबंधित उत्तरी सेमेटिक सिद्धान्त को प्रतिपादित कीजिए।

Describe the theory of the North Semetic origin of the Brahmi script. 10

3. बाह्मी लिपि में अशोक के समय से आठवीं शताब्दी इस्वी के मध्य आये परिवर्तन के कारणों को स्पष्ट कीजिए।

Clarify the causes that brought changes in the Brahmi script from Ashokan period to the eighth century A.D.

10

4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो चिह्नों के विकासक्रम को स्पष्ट कीजिए।

Illustrate development of any two letters of the following:

क, न, म, य।

8

### अन्विति II (UNIT II)

प्रश्न सं० 5, 6, 7 में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रश्न संख्या 8 अनिवार्य है।

Attempt any two questions of Q. Nos.

5, 6, 7. Q. No. 8 is compulsory.

5. अभिलेखों के प्रकारों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

Define types of inscriptions with examples. 8

6. अभिलेखों में प्रयुक्त लेखन-सामग्री एवं लेखन के व्यवसाय पर प्रकाश डालिए।

Describe the writing material used in the inscriptions alongwith profession of writing them. 8

7. अभिलेखों के संरक्षण एवं संग्रह के लिए अपनाये जाने वाले उपायों की चर्चा कीजिए।

Represent the methods adopted to preserve and for collection of inscriptions. 8

8. विक्रम संवत् अथवा शक संवत् पर टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on the Vikrama era or Saka era. 8

### अन्विति III (UNIT III)

9. भारत में अभिलेखों के अध्ययन के लिए किए गए प्रयासों पर निबंध लिखिए।

Explain the efforts made to study inscriptions in India.

10

10. ओझा अथवा डी०सी० सरकार द्वारा भारतीय अभिलेखशास्त्र के क्षेत्र में दिये गए योगदान पर प्रकाश डालिए।

Present an account on the contribution made in the field of Indian Epigraphy by Ojha or D.C. Sircar. 8